
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  63

del 25/02/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  8     DEL  25/02/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLA SELEZIONE PER LA PROGRESSIONE 
ORIZZONTALE PER LE CATEGORIE B, C E D – FONDO 2022. 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE CON ALLEGATO SCHEMA DI 
DOMANDA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamate:

-  la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  109 del  23/09/2022,  con la  quale  l’Amministrazione 
Comunale ha fissato le linee di indirizzo della delegazione trattante di parte pubblica ai fini della 
contrattazione  integrativa  decentrata  –  anno  2022,  prevedendo,  tra  l’altro,  di  procedere  alla 
definizione dei criteri e attivazione delle procedure per l’attribuzione di progressioni economiche 
orizzontali in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle 
competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione;

-  il contratto decentrato integrativo 2022, sottoscritto in data 07/12/2022;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135 del  28/11/2022,  con la  quale  l’Amministrazione 
comunale ha autorizzato la sottoscrizione del  contratto decentrato integrativo anno 2022, nel testo 
già oggetto di accordo in forma di ipotesi in data 19/10/2022;

Richiamati, altresì:

- gli artt. 5 e 13 CNNL 31.03.1999;

- l’art. 34 del CCNL 22.01.2004, secondo cui gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi 
spettanti al personale che ha beneficiato delle progressioni economiche orizzontali di cui all'art. 5 
del CCNL del 31.3.1999 sono interamente a carico delle risorse decentrate previste dall'art.  31, 
comma 2;

- l’art.  16, comma 6,  del CCNL 21.05.2018, che prevede, ai fini della progressione economica 
orizzontale, il possesso da parte dei lavoratori del requisito di un periodo minimo di permanenza 
nella posizione economica in godimento pari a 24 mesi;

-  l’art.23  del  D.  Lgs.  n.150/2009,  in  materia  di  selettività  nell’espletamento  delle  procedure di 
progressione orizzontale;

-  il vigente CCNL 2019-2021 che  dispone che qualora il CDI sia stato sottoscritto entro il 31.12 
dell’anno  di  riferimento  valgono  ancora  le  regole  per  la  progressione  economica  orizzontale 
riferibili al precedente CCNL;

Tenuto conto della disciplina contenuta all’art. 14 del CCDI vigente - parte normativa, che regola 
le condizioni e le modalità di effettuazione delle progressioni orizzontali all’interno dell’Ente e del 
Regolamento delle procedure e dei criteri per le progressioni economiche orizzontali, che riporta 
esattamente quanto previsto nel CCDI 2019/2021 al richiamato articolo e che viene trasmesso alle 
rappresentanze sindacali per opportuna informazione;

Ritenuto,  pertanto,  in  esecuzione  di  quanto  stabilito  nel  soprarichiamato  accordo  di  indire  la 
selezione   per  la  progressione  economica  all’interno  delle  categorie  B,C,  D  approvando,  nel 
contempo,  il  relativo  avviso  pubblico  con  allegato  schema  di  domanda,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

Visti:
- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Pag. 2 di 4



Locali”; 
-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme generali  sull’Ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- i contratti collettivi nazionali di lavoro per il Comparto Regioni – Autonomie Locali, 

DETERMINA 

1.  Di  attivare,  ai  sensi  dell’art.  16  del  C.C.N.L.  stipulato  il  21.05.2018,  la  procedura  per  la 
progressione orizzontale per le categorie B, C e D  destinando alle stesse progressioni una quantità 
non superiore al 50% dei dipendenti aventi diritto, per un importo massimo di € 765,00;
2. Di approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione per la progressione orizzontale per le 
categorie  B, C e D, con allegato schema di domanda,  che fa  parte integrante e sostanziale  del 
presente atto; 
3. Di disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico all’Albo pretorio on – line del Comune 
di Cursi per 15 giorni consecutivi;
5.Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 10 4 P.E.O.- Anno 2022 765,00 1896

Cursi, lì  25/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
25/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  25/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

